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Abstrakt

Cílem práce je návrh detektoru a prediktoru pro mechatronický model stolního fotbálku.
V teoretické části této práce jsou představeny metody pro zpracování obrazu, detekci míčku
a nakonec predikci pohybu. V testovací části jsou jednotlivé metody vyzkoušeny a jsou
uvedeny jejich výstupy. V závěru je systém realizován na mikropočítači Raspberry Pi 3
Model B+ v programovacím jazyku Python s pomocí knihoven OpenCv a NumPy.

Klíčová slova

Detekce objektů, Zpracování obrazu, Kalmanův filtr, Python, OpenCv, Raspberry Pi
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Abstract

The aim of this work is to design a detector and predictor for a mechatronic model of
table football. The theoretical part of this work presents methods for image processing,
ball detection and finally motion prediction. In the testing part, the individual methods are
tested and their outputs are shown. Finally, the system is implemented on a Raspberry Pi
3 Model B+ microcomputer, program is written in Python with the help of OpenCv and
NumPy libraries.

Key words

Object detection, Image processing, Kalman filter, Python, OpenCv, Raspberry Pi
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Úvod

Cílem práce je automatizace stolního fotbálku. Tato práce řeší dvě základní úlohy a to
zpracování obrazu a predikci pohybu míčku. Kolega Martin Jandík se zabýval ve své práci
řízením pohybu hráče. Pro úvodní experimenty byla úloha zjednodušena na detekci míče na
zeleném pozadí a později otestovaná na modelu arény.

V teoretické části jsou nejprve v kapitole 2 představeny metody pro předzpracování ob-
razu, které jsou nezbytné pro zlepšení vlastností obrazu. Následně se zabýváme detekcí míčku
v kapitole 3. Pro funkčního hráče musíme vědět, kde se bude v dalším časovém okamžiku
nacházet míček, metody řešení predikce jsou uvedeny v kapitole 4.

Uvedené metody byly otestovány v kapitole 6 a jsou ukázány jejich jednotlivé výstupy.
Realizace zařízení je popsána v kapitole 7, kde jsou uvedeny nezbytné hardwarové a soft-
warové prostředky k realizaci. V dané kapitole se také nachází zhodnocení jednotlivých
vlastností vyzkoušených metod.
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Kapitola 1

Počítačové vidění

Počítačové vidění je technickým odvětvím, jež se zabývá zpracováním digitálního obrazu za
účelem extrakce příznaků a informací, nebo též porozumění scény. Toto odvětví zažívá v
posledních letech velký rozmach díky nárůstu výpočetního výkonu a tedy možnosti nasadit
tyto systémy v reálném čase. Cílem těchto systémů je do jisté míry být srovnatelný s člově-
kem. V komerční praxi se počítačové vidění používá například v autonomních automobilech.
V této práci jde o zpracování real-time videa a určení aktuální a budoucí polohy míčku.

Počítačové vidění dělíme na více fází, což ilustruje obrázek 1.1. Ve fázi zpracování di-
gitálního obrazu pouze převádíme analogovou scénu do 2D digitální podoby. Až v detekci
objektů dochází ke zpracování a hledání požadovaných příznaků. Ty máme ve fázi poslední
a výstupem je obraz s příznaky nebo už pouze jeho části v podobě hledaných objektů.

Obrázek 1.1: Schéma zpracování digitálního obrazu [14]
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1.1 Omezení zpracování obrazu

Na omezení narážíme v každé části, jak získávání tak zpracování digitálního obrazu, které
ovlivňují kvalitu získávání požadovaných příznaků. Omezení je celá řada, a tak při aplikaci
konkrétního řešení musíme zohlednit vnější vlivy, daná omezení a najít kompromis. Nejčastěji
se vyskytující omezení jsou uvedena v následujících podkapitolách.

1.1.1 Ztráta informace ve 2D obrazu

Při pořízení obrazu standardním způsobem, tedy digitálním fotoaparátem nebo kamerou,
zaniká informace o hloubce a tedy i měřítku. Z 2D obrazu nelze zjistit vzdálenost ani velikost
fotografovaných objektů, ukázka je na obrázku 1.2. V mnoha případech je však zjednodušení
do 2D ulehčením, jelikož je informace o hloubce nadbytečná, například u zpracování psaných
textů [14].

Obrázek 1.2: Ilustrace ztráty informace ve 2D obrazu, nelze určit poloměr kruhu bez reference

1.1.2 Šum

Šum je všudypřítomný a nikdy se ho úplně nezbavíme. Lze jej však zmírnit výběrem vhod-
ného snímače. Některá prostředí jsou náchylnější k zašumění obrazu, příkladem jsou foto-
grafie pořízené za špatných světelných podmínek. Šum se nedá snadno matematicky popsat
a většinou se tedy uvažuje bílý šum [14]. Metody k potlačení šumu zahrnují vyhlazování
uvedené v kapitole 2.1.

1.1.3 Velikost dat

Velikost dat je omezující nejčastěji při požadavku na zpracování v reálném čase, nebo při
malém výpočetním výkonu. Velikost dat tedy souvisí s dostupným rozlišením. Pokud chceme
hledat drobné objekty, nebo detaily v objektech větších, potřebujeme obraz s vysokým roz-
lišením. Musíme se smířit s nižším počtem zpracovaných obrazů za jednotku času. Pokud
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nám jde o rychlost, můžeme snížit rozlišení a zvýšit tím rychlost detekčního algoritmu, avšak
detekované předměty musí být dostatečně veliké a ztratíme informaci o jejich detailech.

1.1.4 Jas

Jas obrazu je závislý na množství okolních vlivů, jimiž jsou například počet zdrojů světla,
jejich typ,intenzita a úhel natočení. Také záleží na prostředí, konkrétně na rozložení scény a
světelných vlastnostech materiálů ve scéně. Jas se nejčastěji vyjadřuje pomocí histogramu,
ukázka snímku a jeho histogramu je na obrázku 1.3 .

Obrázek 1.3: Příklad histogramu daného obrázku [11]

1.1.5 Kontrast

Kontrast se definuje jako poměr mezi střední hodnotou jasu objektu a střední hodnotou
pozadí. Pro úspěšnou detekci je lepší vysoký kontrast. Příklad je na obrázku 1.4, kde vidíme
podmíněný efekt kontrastu mezi objektem a pozadím. Jedná se o iluzi, které podlehne lidské
oko, jelikož vnímá jas logaritmicky. Lidské oko vnímá jas kruhů na různém pozadí odlišně,
přestože je pořád stejný.

Obrázek 1.4: Ukázka podmíněného efektu kontrastu objektu s pozadím [14]
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Kapitola 2

Obecné algoritmy předzpracování
obrazu

Cílem předzpracování digitálního obrazu je zlepšení parametrů obrazu a ulehčení lokalizace
užitečných informací. Parametry jsou například šum, zkreslení a rysy obrazu. Výběr para-
metrů, které chceme potlačit nebo zvýraznit určují potřeby aplikace.

2.1 Pixelové operace

Vyhlazování je jednou z nejpoužívanějších technik zpracování digitálního obrazu. Jedná se
o pixelovou operaci, slouží k odstranění šumu a vyhlazení hran objektů.

g(x, y) = ω ∗ f(x, y) =

a∑
dx=0

b∑
dy=0

ω(dx, dy)f(x+ dx, y + dy) (2.1)

Kde g(x, y) je nová hodnota pixelu po konvoluci, ω je jádro vyhlazení, f(x, y) je vstupní
obraz, a/b jsou velikosti jádra.

2.1.1 Průměrové vyhlazování

Průměrové vyhlazení funguje pomocí aritmetického průměru. Všechny prvky jádra mají
hodnotu 1 a tudíž všechny prvky mají stejnou váhu. Výsledný obraz vzniká konvolucí jádra
a obrazu. Operace odstraňuje bílý šum, tedy i drobné detaily obrazu. Příklad použití je na
obrázku 2.1. Jádro průměrování:

1

9

1 1 1
1 1 1
1 1 1


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Obrázek 2.1: Příklad použití průměrového vyhlazování jádrem 21x21 [11]

2.1.2 Gaussovské vyhlazování

Vyhlazování používá místo konstantních prvků tzv. Gaussovo jádro [3]. Funkce je definována
jako:

G(x, y) =
1

2πσ2
e−

x2+y2

2σ2 (2.2)

Je nutné specifikovat velikost jádra, nejčastěji se používá 5x5 [3]. Gaussovské vyhlazování
se dá použít dvěma způsoby. Jednak jako rozostření a také jako doostření. Jak je vidět na
obrázku 2.2, je toto rozostření vhodné pro potlačení Gaussovského šumu. Jelikož rozostření
potlačuje vysoké frekvence, můžeme využít této skutečnosti, k originálnímu obrazu přičteme
násobek rozdílu originálního obrazu a rozmazaného dle rovnice 2.3. Kde v rovnici parametr

[…]

nahraného videa.
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Obrázek 6.9: Sekvence snímků s použitím Kalmanova filtru
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Kapitola 7

Praktická realizace

7.1 Hardware

K realizaci jsem si vybral Raspberry Pi 3 Model B+ na obrázku 7.1. Ke snímání obrazu
byla použita kamera přímo určená pro Raspberry Pi parametry byly uvedeny v kapitole
5.1. Raspberry jsem si vybral z důvodu, že je to dobře dostupný mikropočítač s relativně
vysokým výkonem, který je dostačující na zpracování obrazu.

Obrázek 7.1: Raspberry Pi 3 Model B+ [13]

Podstatné parametry Raspberry Pi 3 Model B+

• Broadcom BCM2837B0, Cortex-A53 (ARMv8) 64-bit SoC 1.4GHz

• 1GB LPDDR2 SDRAM

• CSI port pro připojení Raspberry Pi camera

• Micro SD port pro načtení operačního systému a ukládání dat
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• 5V/2.5A DC napájení

7.2 Software

Ze softwarové části jsem si vybral jazyk Python na verzi 3.6.5 a použil jsem knihovny OpenCv
na verzi 3.4.2 a NumPy 1.14.3. Důvodem, proč jsem si vybral Python je to, že je dobře čitelný
a objektově orientovaný a má mnoho knihoven podporujících zpracování obrazu.

7.2.1 Časová náročnost

Tabulka 7.1: Časová náročnost metod zpracování obrazu
Metoda minimální čas maximální čas průměrný čas

šedotonové prahování 2.4ms 3.2ms 2.9ms
barevné prahování 2.7ms 4.5ms 3.1ms
pattern matching 10.5ms 15.5ms 14.1ms

detekce pomocí kontur 5.7ms 7.5ms 6.5ms

7.2.2 Zhodnocení metod detekce

Šedotonové prahování Šedotónové prahování je vhodným nástrojem pro zpracování ob-
razu, je-li mezi jednotlivými prvky velký kontrast. Podle pokusů je rychlejší než barevné
prahování, ale jeho výsledky jsou mnohem více zašuměné. A výstup je náchylný na změny
osvětlení v aréně.

Barevné prahování Barevné prahování je pomalejší než šedotónové, je kvalitnější a to
je pro následující metody jako Hough circles a detekci pomocí kontur kritické. Náchylnost k
chybám je u barevného prahování menší než u šedotónového. Pokud ovšem máme na ploše
koncentrovaný bod světla promítne se do výstupu.

Pattern matching Pattern matching je nejrobustnější a nejpomalejší metoda, jelikož
projede celý obraz a i za špatných světelných podmínek vykazuje stabilní výsledky. Jediným
úskalím této metody je časová náročnost.

Detekce pomocí kontur Detekce pomocí kontur je metoda čistě závislá na vstupních
datech. Pokud je ve vstupních datech více objektů, jsou nalezeny všechny a jediný faktor na
rozpoznání míčku je obsah kontury. Tato metoda je rychlejší než pattern matching, ale její
robustnost je nedostatečná pro praktické nasazení.

7.2.3 Zhodnocení metod predikce

Lineární predikce Lineární predikce je vhodná na jednoduché a pomalé pohyby míčku.
Pokud dochází při pohybu míčku k prudkým změnám reaguje na ně predikce přehnaně, jak
je vidět na obrázku 6.8.
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Kalmanův filtr Kalmanův filtr podchycuje dynamiku systému, což bylo experimentálně
ověřeno v kapitole 4.2, lépe a byl proto použit na cílové verzi.

7.2.4 Použité metody v cílové verzi

Cílovou verzi jsem směřoval do spolehlivosti na úkor výpočetního času. Příloha obsahuje
všechny zmíněné metody a je možné je vyzkoušet. V rámci testování jsme zjistili, že metody
jsou náchylné na vnější vlivy a fungují spolehlivě pokud nedojde k zásadním změnám v
osvětlení. Jednotlivé kroky cílové verze jsou následující.

1. Vstupní obrázek je vyhlazen průměrovým vyhlazováním s jádrem 5x5

2. Dále je barevně vyprahován a je získán binární obraz

3. Na binárním obrazu se vyhledává vzor 6.5 pomocí pattern matchingu

4. Pokud je maximální hodnota větší jak 70% je nalezena pozice míčku

5. Fáze predikce a korekce (pokud byl nalezen míček) pro Kalmanův filtr, popsáno v
kapitole 4.2

6. Kalmanův filtr vrací predikovanou pozici, ukázáno na obrázku 6.9
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Kapitola 8

Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou detekce míčku ve stolním fotbálku a pre-
dikcí jeho pohybu. Cílem tedy bylo vytvořit program, který zvládne tyto dvě úlohy.

V úvodu byla představena problematika počítačového vidění, dále metody pro zpraco-
vání obrazu. Ze zpracování obrazu se uplatňují metody vyhlazování a morfologické operace
pro zlepšení vlastností vstupního snímku. V další části byly ukázány metody pro detekci,
kde je nejvhodnější metoda pattern matchingu. Představeny byly také různé metody pre-
dikce, Kalmanův filtr se ukázal jako nejlepší varianta. Jednotlivé části byly otestovány před
uvedením do praxe.

Největší překážkou v nasazení bylo nestatické osvětlení. V budoucnu by pro zmírnění
tohoto efektu bylo vhodné nainstalovat LED pásky a případně změnit povrchovou úpravu
hrací plochy na matnou. Dalším zlepšením by mohla být přidaná funkcionalita hráče na
kopání, pro mojí část zpracování obrazu by to znamenalo naprogramovat indikátor pro mo-
ment, kdy má hráč vystřelit.

V praktické realizaci byl vyzkoušen detektor a prediktor na realizované aréně s mikro-
počítačem Raspberry Pi 3 Model B+, navrženým držákem a kamerou pro Raspberry Pi.
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