HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Matěj Sieber

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Detekce pohybu míčku pro mechatronický model stolního fotbalu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se věnuje problematice detekce a predikce pohybu míčku pro úlohu stolního fotbalu. Cílem byla odezva v reálném čase na zařízení s malým výkonem a spolupráce navržených algoritmů s modulem řízení pohybu hráče.

Autor jednotlivé metody a příznaky dobře teoreticky popsal, stejně tak jako provedené experimenty. Drobným nedostatkem práce je vyhodnocení použitých metod. Jak z pohledu vývoje a nastavení použitých metod, tak z pohledu prezentace, by bylo přínosné provést anotaci jednoho videa, a na něm otestovat a vyhodnotit přesnost detekce polohy a přesnost predikce.

Všechny body zadání byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- cílem práce byla detekce míčku stolního fotbalu na zařízení s malým výkonem, jaká je reakční doba (detekce, predikce)? Je na Raspberry Pi dostatečná výkonová rezerva?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře
<input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Luboš Šmídl, Ing., Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

9.6.2020

Datum

Podpis